COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E CONTROLE

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES N.º         , DE 2017
(Do Senhor Hugo Motta)

            Requer informações ao Diretor do
Departamento de Logística em Saúde DELOG/SE/MS do
Ministério da Saúde, referente à compra emergencial de
Alfaepoetina.

 Senhor Presidente,

  Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 50 da

Constituição Federal e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, que ouvido Plenário desta Comissão, seja

encaminhado, pela Mesa Diretora desta Casa, ao Diretor do Departamento

Logística em Saúde DELOG/SE/MS do Ministério da Saúde, Senhor

DAVIDSON TOLENTINO DE ALMEIDA, requerimento de informações sobre o

que levou a compra emergencial de Alfaepoetina, com os seguintes

questionamentos:

1- Qual foi a motivação que levou a compra emergencial de Alfaepoetina?

2- Por que o Bio-Manguinhos não abasteceu o Ministério da Saúde, se

existe um convênio para fornecimento de alfaepoetina?

3- Por que Bio-Manguinhos não foi consultada para entrega emergencial?

Ou não participou desse processo emergencial?

4- Quais empresas participaram do processo de compra emergencial?

Quais foram os preços cotados?

5- Houve discussão ou mesmo apresentação de preço e fornecimento do

medicamento entre o Ministério da Saúde e Bio-Manguinhos?

6- Quais foram os procedimentos adotados para consulta da compra

emergencial, seguiu orientação do TCU?

7- Houve a comparação entre os preços praticados na compra emergencial

da Alfaepoetina com os preços praticados através do convênio Bio-

Manguinhos nas respectivas apresentações de 2000UI e 4000UI?

Solicito que as respostas sejam baseadas com apresentação dos

documentos do processo emergencial de compra de Alfaepoetina, assim

como seja disponibilizado cópia integral do processo.

JUSTIFICAÇÃO

O presente requerimento visa acompanhar o andamento do processo de

compra emergencial de alfaepoetina do ministério da Saúde.

Sala das Comissões, 09 de maio de 2017.

Deputado Hugo Motta
PMDB